



GRILLE DES TARIFS pour les formations continues 2024

Mise à jour au 01 01 2024

Formations transversales

CRÉER SON ENTREPRISE			
INTITULÉ DE LA FORMATION	DURÉE EN JOURS	DURÉE EN HEURES	TARIFS*
PACK MICRO	2	14	280 €
PACK MICRO PRÉVISIONNEL	2 jours + 2h	16	480 €
Pack : Micro-entrepreneurs « Bien préparer mon projet »	4 jours + 2h	30	780 €
PACK COMMERCIAL	2	14	280 €
PACK GESTION	3	21	420 €
PACK PREMIUM	5	35	500 €

*Tarifs nets de taxes

BUREAUTIQUE			
INTITULÉ DE LA FORMATION	DURÉE EN JOURS	DURÉE EN HEURES	TARIFS*
DÉCOUVRIR LES BASES DE LA BUREAUTIQUE - niveau 1	3	21	567 €
EXCEL - niveau 2	1	7	196 €
MICROSOFT OFFICE 365 - niveau 1	1	7	189 €
SE PROTÉGER DES CYBERATTAQUES	1	7	189 €
SKETCHUP INITIATION	4	28	1 120 €
SKETCHUP PERFECTIONNEMENT	2	14	560 €

*Tarifs nets de taxes

NUMÉRIQUE : sites Web et réseaux sociaux			
INTITULÉ DE LA FORMATION	DURÉE EN JOURS	DURÉE EN HEURES	TARIFS*
AMÉLIORER LA VISIBILITÉ DE SON SITE INTERNET	2	14	420 €

CREER SES SUPPORTS DE COMMUNICATION AVEC CANVA		5h	200 €
COMMUNIQUER EFFICACEMENT SUR FACEBOOK ET INSTAGRAM		5h	200 €
CREER ET/OU OPTIMISER SA FICHE ETABLISSEMENT SUR GOOGLE		5h	200 €
CRÉER ET ADMINISTRER UN SITE INTERNET TPE PME AVEC WORDPRESS	5	35	910 €

DEVELOPPER UNE STRATEGIE DE COMMUNICATION VIA LES RESEAUX SOCIAUX	4	28	756 €
CRÉER ET GÉRER UNE BOUTIQUE SUR FACEBOOK	1	7	210 €
CRÉER SA BOUTIQUE EN LIGNE POUR SON SITE WORDPRESS	3	21	546 €
INSTAGRAM - niveau 2	1	7	196 €
RETOUCHE PHOTOS	2	14	392 €
PHOTOGRAPHER SES CREATIONS	2	14	378 €
SE PERFECTIONNER SUR WORDPRESS	2	14	392 €
VALORISER SON ACTIVITÉ GRACE A LA VIDÉO	2	14	392 €

***Tarifs nets de taxes**

COMPTABILITÉ ET GESTION			
INTITULÉ DE LA FORMATION	DURÉE EN JOURS	DURÉE EN HEURES	TARIFS*
MES OUTILS POUR AMELIORER LA RENTABILITE DE MON ENTREPRISE	4	28	840 €
BASES DE LA COMPTABILITÉ	1	7	189 €
BIEN DÉCLARER SA TVA	1	7	210 €
BIEN DÉCLARER SA TVA SPÉCIAL MICRO-ENTREPRISE	1	7	189 €
COMPTABILITÉ AU RÉEL PERFECTIONNEMENT - NIVEAU 2	2	14	420 €
COÛT DE REVIENT ET PRIX DE VENTE – APPROCHE THEORIQUE	1	7	189 €
COÛT DE REVIENT ET PRIX DE VENTE – MISE EN PRATIQUE SUR EXCEL	1	7	189 €
DU RÉGIME MICRO AU RÉEL	1	7	217 €
GÉRER SA TRÉSORERIE	1	7	189 €
GESTION D'UNE MICRO-ENTREPRISE	1	7	189 €

***Tarifs nets de taxes**

INFORMATIQUE DE GESTION			
INTITULÉ DE LA FORMATION	DURÉE EN JOURS	DURÉE EN HEURES	TARIFS*
EBP AUTOENTREPRENEUR	1	7	189 €
EBP COMPTABILITÉ	2	14	420 €
EBP DEVIS ET FACTURES - niveau1	2	14	378 €

***Tarifs nets de taxes**

ENVIRONNEMENT JURIDIQUE ET SÉCURITÉ

INTITULÉ DE LA FORMATION	DURÉE EN JOURS	DURÉE EN HEURES	TARIFS*
DÉCROCHER UN MARCHÉ PUBLIC	2 + 3h	17	500 €
DOCUMENT UNIQUE	1	7	217 €
ETABLIR DES DOCUMENTS COMMERCIAUX CONFORMES A LA LEGISLATION	1	7	189 €
PROFESSIONNELS DU BÂTIMENT : TOUT SAVOIR SUR LA RÈGLEMENTATION ET VOS OBLIGATIONS	1	7	189 €
SAUVETEUR SECOURISTE DU TRAVAIL (MODULE DE BASE)	2	14	350 €
SAUVETEUR SECOURISTE DU TRAVAIL (RECYCLAGE)	1	7	175 €

***Tarifs nets de taxes**

DÉVELOPPEMENT COMMERCIAL

INTITULÉ DE LA FORMATION	DURÉE EN JOURS	DURÉE EN HEURES	TARIFS*
AMÉNAGER SON POINT DE VENTE	2	14	448 €
ANGLAIS PROFESSIONNEL		10*3h	750 €
DÉVELOPPER SES TECHNIQUES DE VENTE	1	7	189 €
MÉTIERS D'ART : DÉVELOPPER SON ACTIVITÉ PAR LE STORYTELLING	2	14	378 €
MÉTIERS D'ART : AMÉNAGER SON STAND ET SA SCÉNOGRAPHIE	2	14	378 €
MÉTIERS D'ART : LE BON PRIX MAIS PAS À N'IMPORTE QUEL PRIX !	2	14	378 €
MÉTIERS D'ART : LES CANAUX DE DISTRIBUTION	2	14	378 €
MÉTIERS D'ART : S'INSPIRER DU MARCHÉ DU LUXE	2	14	378 €
MÉTIERS D'ART : TECHNIQUES DE COMMERCIALISATION SPÉCIFIQUES AUX MÉTIERS D'ART ET DE LA CRÉATION	2	14	378 €
MÉTIERS D'ART : VENDRE AUX PROFESSIONNELS	2	14	378€
TROUVER ET FIDÉLISER DE NOUVEAUX CLIENTS	1	7	189 €

***Tarifs nets de taxes**

RESSOURCES HUMAINES

INTITULÉ DE LA FORMATION	DURÉE EN JOURS	DURÉE EN HEURES	TARIFS*
MANAGER SES EQUIPE AU QUOTIDIEN	2	14	420 €
RECRUTER, FIDELISER ET MOTIVIER SES SALARIES	3	21	630 €
MAITRE D'APPRENTISSAGE EN ENTREPRISE ARTISANALE TPE-PME	1	7	210 €

***Tarifs nets de taxes**

DÉVELOPPEMENT PERSONNEL			
INTITULÉ DE LA FORMATION	DURÉE EN JOURS	DURÉE EN HEURES	TARIFS*
DÉVELOPPER LA CONFIANCE EN SOI	1	7	217 €
GÉRER LES CONFLITS	2	14	434 €
GÉRER SES PRIORITÉS ET SON STRESS	1	7	217 €

***Tarifs nets de taxes**

ADEA-Assistant de Dirigeant à l'Entreprise Artisanale (certification enregistrée au RNCP)			
INTITULÉ DE LA FORMATION	DURÉE EN JOURS	DURÉE EN HEURES	TARIFS*
BLOC 1 : ASSISTER A LA GESTION DES RESSOURCES HUMAINES ET AU MANAGEMENT DES COLLABORATEURS D'UNE ENTREPRISE ARTISANALE – TPE/PME	11	77	1 694 €
BLOC 2 : ASSURER LA COMPTABILITE GENERALE D'UNE ENTREPRISE ARTISANALE – TPE-PME	14	98	2 156 €
BLOC 3 : ASSURER LA RENTABILITE ET LA REALISATION DES BUDGETS DE SA TPE-PME	10	70	1 540 €
BLOC 4 : ASSURER L'ORGANISATION ADMINISTRATIVE AVEC LES OUTILS BUREAUTIQUE/NUMERIQUE	10	70	1 540 €
BLOC 5 : DEFINIR SA STRATEGIE COMMERCIALE ET SON MARKETING DIGITAL	12	84	1 848 €

***Tarifs nets de taxes**

Formations techniques

ALIMENTAIRE			
INTITULÉ DE LA FORMATION	DURÉE EN JOURS	DURÉE EN HEURES	TARIFS*
BUFFETS COCKTAILS : BOUCHEES SALEES	2	14	910 €
AMENAGER DES LOCAUX ALIMENTAIRES	1	7	420 €
CALCULER SES MARGES ET SON PRIX DE VENTE – SPECIAL ALIMENTAIRE	2	14	420 €
COMMENT ÉTIQUETER VOS PRODUITS ALIMENTAIRES ?	1	7	385 €
CRÊPES ET GAULETTES "TRAITEURS"	2	14	784 €
CUISINE JAPONAISE AUTOUR DES SUSHIS	2	14	840 €
CUISINE VEGETALE : CUISINER LES ALGUES, LEGUMES et LEGUMINEUSES	1	7	420 €
FABRICATION DE CHARCUTERIES SANS ADDITIFS NITRES	2	14	840 €
FROMAGES : COMPOSEZ DES PLATEAUX POUR TOUTES OCCASIONS	1	7	420 €

HYGIÈNE EN RESTAURATION COMMERCIALE (RÈGLEMENTAIRE)	2	14	420 €
LA CUISINE SOUS-VIDE	2	14	784 €
LE TRAVAIL DU CHOCOLAT EN RESTAURATION	1	7	420 €
LES BASES DE LA VENTE EN FROMAGERIE	2	14	784 €
LES BASES DES CREPES ET GALETTES	2	14	630 €
LES BASES DU METIERS DE PIZZAIOLO	4	28	1 575 €
METTRE EN PLACE SON PLAN DE MAITRISE SANITAIRE	1	7	392 €
PAINS SANS GLUTEN	2	14	840 €
PÂTISSERIE BRETONNE	1	7	420 €
PIZZA PERFECTIONNEMENT : LES EMPATEMENTS INDIRECTS	3	21	1 260 €
PLATS FESTIFS DE FIN D'ANNÉE	2	14	910 €
PRESTATION PLATEAUX REPAS	2	14	910 €
REDUIRE LE GASPILLAGE ALIMENTAIRE ET LES COUTS ASSOCIES	1	7	420 €
RILLETES, CEVICHES, GRATINS... DEVELOPPEZ L'OFFRE TRAITEUR EN POISSONNERIE	1	7	420 €
SENSIBILISATION À L'HYGIÈNE ALIMENTAIRE	1	7	294 €
SNACKING BOULANGER	2	14	840 €
SNACKING SANTE – VERSION SALEE	1	7	420 €
TECHNIQUES DE CONSERVATION DE PLATS CUISINES	3	21	1 302 €

***Tarifs nets de taxes**

BÂTIMENT			
INTITULÉ DE LA FORMATION	DURÉE EN JOURS	DURÉE EN HEURES	TARIFS*
AMÉNAGEMENT ET ENTRETIEN DE JARDINS AVEC UNE APPROCHE ÉCOLOGIQUE	2	14	490 €
AMIANTE OPERATEURS SOUS SECTION 4	2	14	602 €
AMIANTE OPERATEURS SOUS SECTION 4 RECYCLAGE	1	7	350 €
AUDIT RENOVATION THERMIQUE		18	630 €
AUTOCAD CONSULTATION DE PLANS SUR DWG	1	7	280 €
BARDAGE	2	14	518 €
BATI ANCIEN ET PERFORMANCE ENERGETIQUE	2	14	420 €
BUCHERONNAGE	3	21	735 €
CACES NACELLES R486 CAT A et B	3	21	903 €
CACES NACELLES R486 CAT B	3	21	903 €
CARRELAGE	4	28	1 120 €
CHARPENTE TRADITIONNELLE - NIVEAU 1	4	28	1 036 €
CHARPENTE LUCARNE – NIVEAU 2	4	28	1 036 €
CONSEILLER LES AIDES FINANCIÈRES ET FISCALES SPÉCIAL BTP	1	7	210 €
COUVERTURE EN ARDOISES	4	28	1 120 €
COUVERTURE ZINC JOINT DEBOUT - TRAVAUX COURANTS	5	35	1 400 €
CLOISONS SÈCHES ET ISOLATION INTÉRIEURE	3	21	840 €
DÉCORATION, DESIGN ET COACHING - niveau 1	6	42	1 470 €
DÉCORATION, DESIGN ET COACHING - niveau 2	6	42	1 470 €
DESSIN DE JARDINS	4	28	980 €
DEVIS BÂTIMENT	2	14	420 €
ENDUITS ET BÉTONS DE CHANVRE	2	14	420 €

ENDUITS EN TERRE	2	14	420 €
ENDUITS ET JOINT À CHAUX	2	14	420 €
FINITIONS AU PISTOLET - TRAVAUX COURANTS	2	14	602 €
FLUIDES FRIGORIGÈNES (CATÉGORIE 1)	5	35	1 344 €
FORMATION RGE	3	21	660 €
HABILITATION ÉLECTRIQUE	3	21	630 €
HABILITATION ÉLECTRIQUE POUR NON-ÉLECTRICIEN	2	14	420 €
INITIATION EN ÉLECTRICITÉ	4	28	1 036 €
INITIATION EN PLOMBERIE	4	28	1 120 €
ISOLATION PAR L'EXTÉRIEUR - ITE	3	21	777 €
LA RÈGLEMENTATION ENVIRONNEMENTALE 2020 «RE 2020"	1	7	210 €
LES COULEURS DANS VOTRE PROJET DE DÉCORATION	6	42	1 470 €
MAISON A OSSATURE BOIS	10	70	2 590 €
MONTAGE/DÉMONTAGE D'ÉCHAFAUDAGES FIXES INFÉRIEUR À 24 MÈTRES - R 408	2	14	476 €
MONTAGE/DÉMONTAGE D'ÉCHAFAUDAGES ROULANTS - R 457	1	7	266 €
OUATE DE CELLULOSE	2	14	518 €
PARQUETS EN BOIS MASSIF	2	14	602 €
PERSPECTIVES MANUELLES	6	42	1 470 €
POÊLES À GRANULES DE BOIS - ENTRETIEN ET DÉPANNAGE	2	14	462 €
POMPES À CHALEUR – MISE EN SERVICE, ENTRETIEN ET NOTIONS DE DÉPANNAGE	5	35	1 120 €
POMPES À CHALEUR – QUALIPAC	5	35	1 470 €
POSE DE FENÊTRES DE TOIT	2	14	602 €
POSE DE MENUISERIES EXTÉRIEURES	2	14	518 €
PRÉPARER SON AUSIT ET CONSERVER SA QUALIFICATION RGE	1	7	245 €
PROFESSIONNEL GAZ (PG)	2	14	616 €
QUALIBOIS AIR - ÉQUIPEMENTS BIOMASSE VECTEUR AIR	3	21	1 092 €
QUALIBOIS EAU - ÉQUIPEMENTS BIOMASSE VECTEUR EAU	3	21	1 092 €
QUALIPV : BAT	3	21	966 €
QUALIPV : ELEC	3	21	966 €
QUALISOL : CHAUFFE-EAU SOLAIRE INDIVIDUEL	3	21	1 092 €
REALISER UN DIAGNOSTIC RESSOURCE POUR LE REEMPLOI	2	14	490 €
RECUPERATION D'EAU DE PLUIE	1	7	308 €
SOUDURE ACIER	4	28	840 €
STUCS ET FINITIONS COLORÉES	5	35	1 155 €
TERRASSES BOIS	3	21	777 €
TRAVAUX EN HAUTEUR	1	7	245 €

***Tarifs nets de taxes**

MÉTIER D'ART ET DE LA CRÉATION			
INTITULÉ DE LA FORMATION	DURÉE EN JOURS	DURÉE EN HEURES	TARIFS*
ABAT-JOUR CONTRECOLLÉS	3	21	777 €
ABAT-JOUR PERFECTIONNEMENT	3	21	777 €
BIJOUX EN CERAMIQUE	5	35	1 225 €

CANNAGE – NIVEAU 1	2	14	462 €
COUTURE – COUSSINS RIDEAUX ET TETE DE LIT	3	21	840 €
COUPE A PLAT BEBE (1 à 24 MOIS)	3	24	840 €
DESIGN ET MÉTIERS D'ART	7	49	1 715 €
DORURE	3	21	756 €
FABRICATION DE BIJOUX - niveau 1	3	21	840 €
FABRICATION DE BIJOUX - niveau 2	3	21	840 €
FINITIONS TRADITIONNELLES	3	21	735 €
GEMMOLOGIE	2	14	560 €
INITIATION À LA RESTAURATION DE TABLEAUX – niveau 1	3	21	735 €
INITIATION À LA RESTAURATION DE TABLEAUX – niveau 2	3	21	735 €
INITIATION AU POLISSAGE	3	21	840 €
INITIATION AUX SERTIS CLOS ET GRIFFES	3	21	840 €
LA TEINTURE DES FIBRES CELLULOSIQUES	3	21	735 €
LA VESTE CHANEL	3	24	840 €
LA VESTE TEDDY	3	24	840 €
LE BUSTE DE BASE FEMME ET SES TRANSFORMATIONS EN COUPE PLAT	3	24	840 €
LES FONDAMENTAUX DE LA COULEUR VÉGÉTALE	3	21	735 €
LUMINAIRES AUX NORMES CE	2	14	588 €
MARQUETERIE – NIVEAU 1	3	21	777 €
MEUBLES CONTEMPORAINS - niveau 2	3	21	777 €
MEUBLES PEINTS CRÉATIFS	5	35	1 260 €
MONTAGE ELECTRIQUE DES LUMINAIRES- NIVEAU 1	2	14	560 €
MONTAGE ELECTRIQUE DES LUMINAIRES- NIVEAU 2	1	7	280 €
MOULAGE : LA ROBE DRAPPEE	4	28	1 120 €
PEINTURE TRADITIONNELLE SUR MEUBLE (POLYCHROMIE)	5	35	1 260 €
PERLES DE VERRE	2	14	560 €
PHOTOGRAPHES : EVALUEZ ET FACTUREZ LE PRIX DE VOS OEUVRES	1	7	210 €
PHOTOGRAPHES : PROTEGEZ VOS CREATIONS	1	7	210 €
PHOTOS SCOLAIRES	2	16	480 €
PLIS ET SMOCKS DECORATIFS	2	16	560 €
RESTAURATION DE MEUBLES ET DE CARCASSES DE SIÈGES EN BOIS	3	21	735 €
RESTAURATION DE MOBILIER	5	35	1 225 €
SCULPTURE SUR BOIS – NIVEAU 1	3	21	756 €
SCULPTURE SUR BOIS – NIVEAU 2	3	21	756 €
SCULPTURE SUR CIRE	2	14	560 €
TAPISSERIE - GARNISSAGE D'UN SIÈGE	4	28	1 036 €
TERRE LOCALE ET DÉCOR EMAIL	4	28	980 €
TOURNAGE	6	42	1 470 €
TOURNAGE PIÈCES COMPLEXES	3	21	735 €
VANNERIE D'OSIER : L'ABAT-JOUR	2	14	560 €
VANNERIE D'OSIER : LE PANIER ROND	2	14	560 €

***Tarifs nets de taxes**

SERVICES

INTITULÉ DE LA FORMATION	DURÉE EN JOURS	DURÉE EN HEURES	TARIFS*
ART DU TOUCHER INDIEN	2	16	592 €
BABYLIGHT	1	8	315 €
BOUCLES ET VOLUMES – ESPRIT SHOOTING	1	8	315 €
BOUQUETS D’AUTOMNE	2	14	602 €
BOUQUETS ET COMPOSITION DE NOEL	1	7	301 €
BOUQUETS STRUCTURES ET COMPOSITIONS FLORALES	2	14	602 €
CAPSULES AMERICAINES (GEL X)	5	40	1 470 €
COIFFURES DE MARIÉES	1	8	315 €
COIFFURES DE SOIREE	1	8	315 €
COLORATION VEGETALE AVEC LES PLANTES TINCTORIALES ET SOIGNANTES	1	8	296 €
COUPES FEMMES : LES TENDANCES 2024	1	8	315 €
COUPES TENDANCES HOMMES	1	8	315 €
DÉGRADÉ AMÉRICAIN - niveau 1	1	8	296 €
DRAINAGE LYMPHATIQUE VISAGE ET CORPS	3	24	888 €
EXTENSION DE CILS ET VOLUME RUSSE	2	16	656 €
FORMATION DE MISE A JOUR DES CONNAISSANCES ESSENTIELLES POUR LA PRATIQUE DE L'ACTIVITÉ DE TAXI	2	14	308 €
HAIR CONTOURING	1	8	315 €
HYGIÈNE ET SALUBRITÉ	3	21	693 €
LA COLORATION VEGETALE	1	8	296 €
LA ZIRCONNE SUBLIMEE – NIVEAU 2	2	14	840 €
MAQUILLAGE « BONNE MINE »	2	16	588 €
MAQUILLAGE DE MARIEE	2	16	588 €
MAQUILLAGE DE SOIREE	2	16	588 €
MAQUILLAGE PERMANENT	5	35	1 435 €
MAQUILLAGE SEMI-PERMANENT MICROBLADING	3	24	984 €
MASCARA SEMI-PERMANENT, BROWLIFT ET REHAUSSEMENT DES CILS	2	16	656 €
MASSAGE AFRICAIN	1	8	296 €
MODELAGE AUX PIERRES PRECIEUSES	2	8	592 €
MASSAGE BIEN-ÊTRE INDIEN DE LA TETE - SHIROTCHAMPI	2	16	592 €
MASSAGE DEEP TISSUE FACE POSTERIEURE PARTIE 1	3	24	924 €
MASSAGE DEEP TISSUE FACE POSTERIEURE PARTIE 2	3	24	924 €
MASSAGE ENERGETIQUE TUINA MINCEUR	3	24	888 €
MASSAGE HAWAIEN LOMI LOMI	3	24	924 €
MASSAGE INDIEN CORPS DYNAMISANT KALARI	3	24	888 €
MODELAGE INDIEN DU VISAGE, DU CRANE ET DU DECOLLETE	2	16	608 €
MASSAGE SHARIDA SWEDA « AUX POUCHONS DE PLANTES CHAUFFEES »	2	16	592 €
MASSAGE SOLAIRE D’ETE	3	24	888 €
MASSAGE SUEDOIS	3	24	924 €
MASSAGE THAI DU VISAGE	2	16	592 €
MASSAGE YANG DE PRINTEMPS	3	24	888 €
MODELAGE INDIEN DU DOS ET DES 7 CHAKRAS	2	16	480 €

OMBRÉ HAIR	1	8	315 €
PROTHÈSE ONGULAIRE	5	35	1 470 €
RÉFLEXOLOGIE PLANTAIRE CHINOISE	2	16	608 €
REPARATION DE PRODUITS ELECTRONIQUES - Niveau 2	3	24	1 491 €
RITUEL BALINAIS DU CUIR CHEVELU	1	8	296 €
SOIN VISAGE JAPONAIS KOBIDO	2	16	608 €
TECHNIQUES DE VENTE ADAPTEES AUX METIERS DE L'ESTHETIQUE	2	16	406 €
VENTES D'HIVER - BOOSTER SES VENTES EN INSTITUT EN PÉRIODE DE FÊTES DE FIN D'ANNÉE	2	16	406 €
WHITE AND GREY COLOR	1	8	315 €
WOLF CUT : COUPE FEMME DEGRADEE	1	8	315 €

***Tarifs nets de taxes**

Des financements sont possibles selon le statut du stagiaire ; l'équipe régionale formation continue est à votre écoute :

- **Direction Territoriale du 22** : 02 96 76 27 18 / formationcontinue22@cma-bretagne.fr
- **Direction Territoriale du 29** : 02 98 76 46 46 / formationcontinue29@cma-bretagne.fr
- **Direction Territoriale du 35** : 02 52 07 70 00 / formationcontinue35@cma-bretagne.fr
- **Direction Territoriale du 56** : 02 52 07 70 00 / formationcontinue56@cma-bretagne.fr

Chambre de Métiers et de l'Artisanat de Bretagne

Contour Antoine-de-Saint-Exupéry Campus de Ker Lann CS 87226 - 35172 Bruz Cedex

Siret CMA Bretagne : 130 027 949 00010

Numéro de déclaration d'activité de formation : CMA Bretagne : 53351087435 auprès de la préfecture de région Bretagne www.cma-bretagne.fr